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specializované zařízení brali jako svůj domov. Zároveň sleduje, zda jsou senioři schopni

specializované zařízení jako svůj domov vnímat. Jedná se o empirické šetření, při

kterém byla využita kvalitativní metoda pomocí techniky polostruktorovaných
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Úvod

Tato bakalářské práce se zabývá tím, jakým způsobem senioři, kteří se uchýlili

do specializovaného zařízení, vnímají domov, co pro ně znamená a jak se jeho

konstrukce během let měnila. Jedná se o seniory umístěné v těchto zařízeních trvale, tj.

bez možnosti vrátit se do původního domova, kde žili předtím. Jako příklad vybraného

specializovaného zařízení jsem zvolil dům s byty zvláštního určení v Hradci Králové.

Cílem práce je zjistit, jak se v tomto specializovaném zařízení daří poskytnout

těmto lidem domov. Zejména, zda jsou senioři ochotni a schopni přijmout toto zařízení

jako svůj domov. Pokud ne, tak co chybí k tomu, aby se senioři v tomto zařízení

k vlastnímu pojetí domova co možná nejvíce přiblížili.

Nacházíme se v době, kdy jsou senioři bráni jako obtíž, jako ti, co ukrajují z

pomyslného koláče státního rozpočtu příliš mnoho a přitom do něj už nic nepřidávají. V

médiích často zaslechneme, že momentální forma sociálního zabezpečení, jak jí známe

dnes, je neudržitelná. Dozvídáme se, že naše populace stárne a produktivní populace co

do množství ubývá a už nebude stačit na to, aby dnešní generace vůbec mohly na

důchod jenom pomyslet. Důchodci jsou často perzekuováni a odtlačováni do ústraní,

protože už nejsou vnímáni jako součást výkonné společností, aby si své místo ve

společnosti prosadili sami. Dále v tom určitě hraje roli dnešní ekonomická situace, která

nám už dlouho hrozí tím, že důchody v budoucnu nebude s to stát plně zajistit a že je

nezbytné si na ně začít šetřit.

Již tedy nemůžeme očekávat od společnosti takovou míru úcty a tolerance ke

starším, jako jako tomu bylo ve společnosti tradiční, která se stářím spojovala moudrost

a vědomosti, které během života lidé načerpali a předávali je pokolením mladším.

Dnešní doba je dobou mládí nebo též označována jako kult mládí. Mládí je bráno jako

to, co tvoří, produkuje a tím pádem i rozhoduje, zatím co stáří je bráno jako to, co ubírá

a místo toho, aby rozhodovalo, o něm bývá rozhodováno.

Přestože už stáří nemůže mnoho dát, v ekonomické produkci, což se podle

dnešního náhledu společnosti může na první pohled zdát jako to jediné důležité, mohou

stáří lidé skýtat jiné a jistě i důležitější věci než jsou pouhé statky a služby. Mluvíme tu

o lidech starších šedesáti pěti let věku, kteří mohou a jsou v mnohém velmi aktivní a
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užiteční nejenom pro své příbuzné, nejbližší okolí, ale také svou angažovaností ve

veřejném životě, nebo kteří ve svém zdravotním omezení zaslouží pozornost a péči

jako bytosti s lidským osudem, který poznamenává doba a která naplňuje a dovršuje

životní dráhu člověka.

Mluvíme tu o lidech, kteří zažili i mnohá strádání, jež si zvláště mladá generace,

která si neprošla mnohými těžkostmi předchozí doby, sotva dokáže představit. Proto je

důležité těmto lidem projevit respekt a úctu. To nejmenší, co jim můžeme jako

společnost dát, je poklidné stáří a důstojné dožití.

Je třeba zjistit, aby pro lidi přicházející do věku, kdy už jsou širší veřejností

bráni za seniory, nebyl přechod traumatizující a bolestný, aby člověk, který tento proces

podstupuje, měl podmínky co možná nejlepší. To začíná právě místem, kde tráví času

nejvíce – tedy domovem. Co je domovem pro tyto lidi a jaký má pro ně slovo domov

význam? To je jádro, které jsem se rozhodl rozkrýt nebo alespoň blíže prozkoumat.

Nesmíme zapomínat, že i dnešní generace, která se cítí mladá a silná, jednou také

zestárne a budou jí sužovat stejné či podobné neduhy jako dnešní seniorskou generaci.

Téma bylo zvoleno z důvodu, že jsou staří lidé na periferii společenského zájmu.

Ve společnosti jsou preferovány životní cíle, které člověka nutí sprintovat k úspěchu,

kariéře, postupu a inovacím. Zapomíná však, že bez generací, které tu byly dříve, by nic

takového nebylo možné. Staří lidé od společnosti vlastně ani příliš nežádají. Potřebují

jen vědět, že tu nebyli zbyteční a že někdo hledí na jejich úsilí, které tu zanechali pro

budoucnost. Potřebují jen málo pozornosti, aby věděli, že nezůstali na vše sami a v

neposlední řadě potřebují domov a zázemí, kde se budou cítit bezpečně. Není toho

mnoho, a proto si myslím, že je důležité těmto lidem věnovat pozornost a připomenout,

že tu jsou mezi námi.

Ve výzkumném šetření bude použita metoda kvalitativní. A jako metodu sběru

dat byl vybrán polostrukturovaný rozhovor s respondenty a experty, kteří pomůžou

problematice lépe porozumět.

Výchozí část, čerpající ze soudobého stavu poznání, je rozdělena do čtyř

hlavních částí. První se věnuje tomu, kdo je senior, co seniory charakterizuje, jakým

způsobem na ně nahlíží veřejnost a odborníci. Druhá část bude věnována srovnání

dnešení a minulé sociální péče. V další části se jsou analyzovány různé typy zařízení, ve
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kterých mohou senioři trávit svůj čas, žít a dožít v nich. Poslední část se věnuje

domovu. Tedy co slovo domov znamená, jakým způsobem ho analyzují odborníci a a

jak jej lze zasadit do kontextu seniorské populace. Dalších části práce obsahují

představení výzkumu provedeného ve zvoleném zařízení a jeho výsledky.
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1 Stav dosavadního poznání

1.1 Senior

Jako jeden z příkladů toho, jakým způsobem definovat kategorii seniora, je

definice WHO, která seniora definuje jako „stařecký věk neboli senescence obdobím

života, kdy se poškození fyzických či psychických sil stává manifestní při srovnání s

předešlými životními obdobími“. [Haškovcová 2010: 20-21] Tedy jde o fázi života, kdy

stárnutí, ať už ve fyzické nebo psychické formě, dosáhlo takového měřítka, že je při

srovnání s minulými životními obdobími jasně vnímatelné. Ovšem jak poznamenává

Helena Haškovcová ve své knize Fenomén stáří, je tato definice velice úzká a nedává

možnost pojmenovat širší škálu typu seniorů, kteří se ve společnosti žijí. Obecně platné

pravidlo pro naši společnost je, že člověk, který překročí hranici důchodového věku

stanovenou státem, se stává automaticky seniorem. Ovšem tato problematika není toliko

jednoduchá, jak by se mohlo na první pohled zdát. Již zmíněná Helena Haškovcová

rozděluje stárnutí do čtyř po sobě jdoucích sekcí. Období mezi 45 – 59 lety je obdobím

středním nebo též zralý věk, následuje věk vyšší nebo také rané stáří, které se pohybuje

mezi lety 60 - 74, poté mluvíme o stařeckém věku jedná se o sénium či vlastní stáří,

které se pohybuje mezi 75. – 89. rokem věku a po překročení devadesátých narozenin,

mluvíme o dlouhověkosti [Haškovcová 2010: 20-21].

Je důležité uvědomit si, že proces stárnutí je u každého jedince odlišný a probíhá

jinak. Ne každý člověk, který překročí hranici 65 let věku, musí nutně být seniorem a

"důchodcem" se vším, co k tomu patří. Stejně tak člověk, který se k důchodovému věku

ještě ani nepřiblížil, se může jako důchodce chovat. Záleží na mnoha faktorech, jako je

zdravý životní styl, dostatek pohybu, kulturní život a jiné z mnoha dalších atributů

působících jak na fyzický, tak na psychický stav, který přímo ovlivňuje, na jaký věk

vypadáme a také na kolik let se cítíme.

V další z knih výše uvedené autorky, konkrétně v Sociální gerontologii, najdeme

jako definici seniora tato slova: „Starší člověk, ale také nejstarší a zpravidla vážený

člen nějakého společenství. Používá se též k rozlišení mladšího (jun.) a staršího (sen.)

člena rodiny (…), a to i v případě, že ten starší z nich zdaleka není starý.“ [Haškovcová

2012: 148] Z toho nám vyplývá, že seniorem nemusí být nutně člověk starý, jak je

vnímáno dnešní mladou generací.

[…]


Tazatel – Já jsem si právě říkal, že když jste byla tak hodně s těma zvířatama tak spjatá,

tak jsem čekal , že tady budete mít nějaký zvířátko svoje. Ale vy teda nechcete.

Respondent – Ne, já mám alergii.

Tazatel – Vy máte alergii, aha.

Respondent – Já prostě srst ne. Prostě kočky, psi, králíci… Jsem alergička poměrně

těžkého rázu a astmatička.

Tazatel – Takže ty psi a kočky tady, to ne…

Respondent – Mně nevadí, no. A nevaděj mně ty malí, i když to jsou ratlíci. Dá se říct,

že kousnou dřív než ty velký, ale prostě ty jejich chovatelé. Ty po tych malých pejskách

ty bobečky sbíraj, ale ty velký, ty zůstávaj tam, kde zůstávaj. Navíc kdyby to dělali jen

naši lidi, ale to už dělají aji lidi ze zdola. My máme vzadu ty kontejnery, každý ty čtyři

kroky k tomu kontejneru si může dojít. Ne, oni to cpou těm pejskáčům do toho jejich

boxíku, jo a oni pak s těma balíčkama nemají pomalu kam jít. To je právě, jak říkám,

taková nemilá záležitost.

Tazatel – Jo, to chápu.

Respondent – Ne psi, ale ty jejich páníčkové.

Tazatel - Takže jako to je ta věc, co by se dala zlepšit, aby jste se tady cítila víc jako
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doma. A ještě něco krom toho teda?

Respondent – Ne, ne, ne.

Tazatel – Nic víc, teda nepotřebujete, jen teda, aby tady byl větší pořádek s těma

pejskama a jinak je to všecho. Takže vám už nic nechybí.

Respondent – Nechybí. Uklizíno máme, když se něco porouchá, tak se paní snaží to

obehnat, sice dá to někdy práci, ale nejsou lidi, kteří by říkali: „Jo Harmonie, budete

čekat, než aby to šlo hned“, ne že třeba z minuty na minutu. Třeba ty výtahy jsou dost

rozbitý. Já si myslím, že už jsou dost letitý, že si pamatujou, ty jsou už teda

v permanenci pořád, takže každou chvilku. Mně to nevadí, já to vyjdu, ale ti lidi nahoře

a je jich tam hodně, co jsou o holích, a třeba i vozíčkáři. Ale to už není v mé moci…

Tazatel - To jsem se chtěl ještě zeptat, když tady máte nějakej problém a sdělíte ho

vedení, jestli jsou schopní ho nějak vyřešit? Nebo když máte přání, který byste chtěla,

jestli vám jako vyjdou vstříc?

Respondent – No, jsou věci, který, když by mohli hned, ale nejdou, protože asi i

možnosti finanční nejsou, jak by potřebovali.

Tazatel – A co třeba?

Respondent – Třeba, je to taková jako blbůstka, dá se říct, ale jsou to tři nebo čtyři roky

zpátky, co nám dělali balkony, je to teda hrozný, když odejde parta a ony jak jsou

takový ty zástěny dělaný, takže tu zástěnu takhlenc nabarvili na černo, ale že tady je dva

metry rezatýho plechu, všelijak pomačkanýho, oloupanýho, to si toho nevšimli. Takže

takový jako nedotažený všetko. Buď nejsou peníze anebo já nevím.

Tazatel – Jasně, jasně. Máte nějakej koníček?

Respondent – No tak já teda to čtení, já jsem ráda vyšívala.

Tazatel – A to jste si teda vzala už z předchozího života?

Respondent – No, bohužel i z mládí. Já se naučila číst v mládí, já se naučila i koukat na

hokej, na fotbal, přestože tomu vrtkému nerozumím, ale prostě fandili jsme fest. Náš

oblíbený sport byl skoky na lyžích, že jo, to nám nesmělo ujít.
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Tazatel – Komu vlastně fandíte? Čechům nebo Slovákům?

Respondent – Kde jsem doma, tomu.

Tazatel – Takže tady?

Respondent – Tady.

Tazatel – Čechům?

Respondent – No jasně. Já říkám, manžela jsem teda bohužel no… což bylo jako můj

závěr nedobrej. Protože my jsme měli zařízené všetko sem, měli jsme koupený všetko,

co nám jako chybělo, už jsme nemohli použít svoje, no a už jsme prostě měli sepsanou

smlouvu a 6. ledna 2010 můj manžel umřel. A od tý doby jsem tady sama.

Tazatel – Takže vy jste se sem nastěhovala…

Respondent – Už sama. Přestože všetko bylo počítáno pro dva lidi, mám tím pádem

větší metráž. To druhý poschodí je větší metráž a bohužel sama, no… Byl takový těžký

začátek.

Tazatel – A je třeba nějaký koníček, který jste začala třeba až tady?

Respondent –Tak ani ne. Víte, já jsem sportovní antitalent a technický antitalent. Člověk

z vesnice, dítě tužky, my jsme začínali tužkou, já jsem začínala tužkou psát. Umím si

vzít zprávu na tom, na mobilu. Přijmu zprávu, odpovím, zavolám, zjistím si co takhlenc,

ale neumím se naučít psát- prostě psát SMSky.

Tazatel – No, to je těžký, jestli máte tlačítka, tak ono to není nic jednoduchýho.

Respondent – No a kde jsou víc jak tři tlačítka, tak to už je na mě moc.

Tazatel – Mám na vás asi poslední otázku. Máte nějaký životní krédo? Něco, čeho se

držíte?

Respondent – Takhlenc, krédo takový, prostě dožít v pohodě a nebát se nikdy otočit se

za sebe. Mít čistý stůl takzvaně.

Tazatel – Tak to asi bude ode mě všechno. Děkuju vám moc děkuju za rozhovor.
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 Příloha 5: Foto dům Harmonie
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Příloha č. 6: foto dům Harmonie II