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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor se zaměřil na téma, které se týká konstrukcí domova a jeho proměn v případě seniorů
žijících ve specializovaných zařízeních. Konstrukce domova a jeho atributy se v průběhu
života mění, ale domov zůstává jedním z důležitých prvků sepětí člověka s obývaným a žitým
prostředím, součástí jeho identity. Je tomu tak i v případě seniorů, kteří opouštějí místo
svého bydlení a spolu s ním významnou dimenzi domova a volí bydlení v některém ze
specializovaných zařízení. Autor ve své práci zkoumá, zda senioři, kteří žijí v domě s byty
zvláštního určení v Hradci Králové, zde získávají nejenom své bydlení, ale také svůj domov, co
jejich pojetí domova charakterizuje, nebo co naopak svědčí o jeho absenci. S ohledem na
problematiku stárnutí populace a bydlení, kterým také sociologie věnuje zvýšenou
pozornost, je zvolené téma aktuální. Autor formuloval cíl práce jasně a řešitelným způsobem.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
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Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Autor ve stavu poznání podává základní charakteristiky týkající se tématu, ale přechod od
získaných poznatků k empirickému výzkumu není zcela jasně teoreticky zarámovaný.
Výzkumné otázky dekomponují cíl do jednotlivých problémů, ale zpracování získaného
empirického materiálu mohlo být podrobnější s představením získaných kategorií a
subkategorií, atributů domova, které se vyskytují v konstrukcích seniorů s ohledem na
jednotlivé etapy jejich života, v čem spočívají shody a rozdíly evidovaných znaků a podle
jakých kritérií lze rozhodnout nejenom o pocitu domova, ale také o kvalitě domova v novém
prostředí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Bez zásadních připomínek. Autor mohl jen využít více tabulek.

Otázky k obhajobě práce

1) Které faktory zvláště rozhodují o tom, že senior získá nový domov v prostředí domu s byty
zvláštního určení? Jakým způsobem by bylo možné tyto faktory rozdělit?
2) Odlišují se konstrukce domova u zkoumaných respondentů? (Jak s ohledem na předchozí
životní etapy, zkušenosti, tak na stávající situaci respondentů)?
3) Které okolnosti v domu/domech s byty zvláštního určení limitují kvalitu bydlení, kvalitu
domova seniorů?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autor pracoval samostatně a se zaujetím pro téma. Dokázal realizovat rozhovory se seniory i
pracovnicemi sociálních služeb příslušného specializovaného zařízení, představit na základě
získaného empirického materiálu základní poznatky týkající se konstrukcí domova seniorů,
kteří využili možnost bydlet v domě s byty zvláštního určení. Práce umožňuje odbornou
diskusi k tématu a skýtá možnost navázat v dalším výzkumu na učiněné poznatky.

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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Navržené hodnocení: B

19. 8. 2016, Čeperka PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku